



平成18年2月期

## 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月5日

上場会社名 株式会社ポプラ

（コード番号：7601 東証第一部）

（URL <http://www.poplar-cvs.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 目黒 俊治

問合せ先 専務取締役経営企画室長 半田 之史

TEL (044) 280-2813

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税や引当金等の計上基準に一部簡便な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 直営店の収納手数料収入を営業外収益から営業収入に計上する方法に変更しております。
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）7社（除外）26社 連結子会社数 69社

## 2. 平成18年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

|               | 売上高    |        | 営業利益  |        | 経常利益  |        |
|---------------|--------|--------|-------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | %      | 百万円   | %      | 百万円   | %      |
| 平成18年2月期第3四半期 | 49,198 | (12.6) | 1,466 | (31.4) | 1,501 | (31.1) |
| 平成17年2月期第3四半期 | 56,288 | (-)    | 2,138 | (-)    | 2,179 | (-)    |
| (参考) 平成17年2月期 | 71,891 |        | 2,781 |        | 2,864 |        |

|               | 四半期（当期）純利益 |        | 1株当たり四半期（当期）純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |   |
|---------------|------------|--------|-----------------|----|------------------------|---|
|               | 百万円        | %      | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 平成18年2月期第3四半期 | 541        | (11.4) | 59              | 91 | -                      | - |
| 平成17年2月期第3四半期 | 611        | (-)    | 67              | 65 | -                      | - |
| (参考) 平成17年2月期 | 1,273      |        | 140             | 61 | -                      | - |

(注) 第3四半期財務・業績の概況の開示は平成17年2月期より実施しております。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期（平成17年3月1日から平成17年11月30日）におけるわが国経済は、企業収益の回復が進み雇用や賃金の改善が一般家計を潤し始め、景気回復基調で推移しました。しかしながら、所得税の定率減税廃止や社会保障費の負担増など先行きの不安要素が依然残っており、本格的な個人消費の回復には至らない状況で推移しました。

このような状況の中、当社では「お客様第一」の経営方針に基づき、競争力強化、収益力向上対策を進めました。新しい決済方法として、タッチするだけでお買い物ができるプリペイド型電子マネー「E d y」を11月1日から全店で導入しました。また、新店開発では、競争力強化型店舗（スーパーコンビニ）の出店を各地区で進めました。

スーパーコンビニは、「ロードサイド型」「住宅立地型」「都市型」の3タイプで展開しており、出店立地に合わせた品揃えの強化やサービスの拡充を図っています。一方、既存店の活性化のため、積極的なスクラップを進めました。

組織体制では、地区本部体制による立地にあった品揃えの探求や地域ニーズに応えられる商品開発ができる組織作りを推進してまいりました。連結子会社については、グループ経営の効率を上げるために子会社の清算による整理を進めました。

以上の様な施策を進め、チェーンとしての競争力強化、収益向上を図っています。

このような取組みの結果、当社グループの連結業績は、売上高49,198百万円（前期比12.6%減）、営業利益1,466百万円（前期比31.4%減）、経常利益1,501百万円（前期比31.1%減）、また、四半期純利益は541百万円（前期比11.4%減）となっております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

|               | 総 資 産  | 株 主 資 本 | 株 主 資 本 比 率 | 1 株 当 たり 株 主 資 本 |
|---------------|--------|---------|-------------|------------------|
|               | 百万円    | 百万円     | %           | 円 銭              |
| 平成18年2月期第3四半期 | 26,306 | 10,005  | 38.0        | 1,107 67         |
| 平成17年2月期第3四半期 | 27,001 | 8,953   | 33.2        | 991 17           |
| (参考) 平成17年2月期 | 25,831 | 9,626   | 37.3        | 1,065 38         |

【連結キャッシュ・フローの状況】

|               | 営 業 活 動 に よ る<br>キャッシュ・フロー | 投 資 活 動 に よ る<br>キャッシュ・フロー | 財 務 活 動 に よ る<br>キャッシュ・フロー | 現 金 及 び 現 金 同 等 物<br>期 末 残 高 |
|---------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------------|
|               | 百万円                        | 百万円                        | 百万円                        | 百万円                          |
| 平成18年2月期第3四半期 | 2,525                      | 1,567                      | 802                        | 3,630                        |
| 平成17年2月期第3四半期 | 2,417                      | 1,489                      | 331                        | 3,989                        |
| (参考) 平成17年2月期 | 2,680                      | 1,712                      | 359                        | 3,475                        |

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は475百万円増加し、26,306百万円となりました。また株主資本は378百万円増加し、10,005百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,525百万円の増加となりました。これは税金等調整前当期純利益815百万円、有形固定資産の減価償却費等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,567百万円の減少となりました。これは主に店舗等にかかる有形固定資産の取得によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、802百万円の減少となりました。これは主に社債の償還によるものです。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末と比較して155百万円増加して3,630百万円となりました。

3. 18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

業績予想については、平成17年10月11日の発表時から変更はありません。

業績予想の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| 科 目             | 期 別 | 前第3四半期<br>平成16年11月30日 |        | 当第3四半期<br>平成17年11月30日 |        | 前連結会計年度<br>平成17年2月28日 |        |
|-----------------|-----|-----------------------|--------|-----------------------|--------|-----------------------|--------|
|                 |     | 金額                    | 構成比    | 金額                    | 構成比    | 金額                    | 構成比    |
| <b>(資産の部)</b>   |     |                       |        |                       |        |                       |        |
| 流動資産            |     | 8,083,953             | 29.9%  | 7,513,831             | 28.6%  | 7,302,749             | 28.3%  |
| 現金及び預金          |     | 3,989,993             | 14.8%  | 3,636,571             | 13.9%  | 3,475,041             | 13.5%  |
| 受取手形及び売掛金       |     | 661,097               | 2.4%   | 314,228               | 1.2%   | 329,062               | 1.3%   |
| 加盟店貸勘定          |     | 651,192               | 2.4%   | 430,945               | 1.6%   | 475,013               | 1.8%   |
| たな卸資産           |     | 1,160,797             | 4.3%   | 1,244,069             | 4.7%   | 1,132,796             | 4.4%   |
| その他             |     | 1,620,871             | 6.0%   | 1,888,016             | 7.2%   | 1,890,837             | 7.3%   |
| 固定資産            |     | 18,917,222            | 70.1%  | 18,792,687            | 71.4%  | 18,528,356            | 71.7%  |
| 有形固定資産          |     | 11,059,730            | 41.0%  | 11,516,372            | 43.8%  | 10,826,758            | 41.9%  |
| 自社有形固定資産        |     | 8,334,821             | 30.9%  | 9,093,610             | 34.6%  | 8,183,373             | 31.7%  |
| 貸与有形固定資産        |     | 2,724,909             | 10.1%  | 2,422,762             | 9.2%   | 2,643,384             | 10.2%  |
| 無形固定資産          |     | 902,391               | 3.3%   | 379,280               | 1.4%   | 816,737               | 3.2%   |
| 投資その他の資産        |     | 6,955,099             | 25.8%  | 6,897,034             | 26.2%  | 6,884,859             | 26.6%  |
| 資産合計            |     | 27,001,175            | 100.0% | 26,306,519            | 100.0% | 25,831,106            | 100.0% |
| <b>(負債の部)</b>   |     |                       |        |                       |        |                       |        |
| 流動負債            |     | 13,000,340            | 48.1%  | 11,406,519            | 43.4%  | 11,173,188            | 43.2%  |
| 支払手形及び買掛金       |     | 4,876,134             | 18.0%  | 3,992,743             | 15.2%  | 4,053,571             | 15.7%  |
| 加盟店買掛金          |     | 3,223,735             | 11.9%  | 2,746,996             | 10.4%  | 2,807,893             | 10.9%  |
| 未払金             |     | 1,229,443             | 4.6%   | 1,250,849             | 4.8%   | 838,073               | 3.2%   |
| 預り金             |     | 1,708,919             | 6.3%   | 1,766,486             | 6.7%   | 1,783,186             | 6.9%   |
| その他             |     | 1,962,107             | 7.3%   | 1,649,444             | 6.3%   | 1,690,463             | 6.5%   |
| 固定負債            |     | 5,046,909             | 18.7%  | 4,894,812             | 18.6%  | 5,031,190             | 19.5%  |
| 社債・長期借入金        |     | 580,000               | 2.2%   | 468,000               | 1.8%   | 552,000               | 2.1%   |
| 長期預り金           |     | 3,676,561             | 13.6%  | 3,613,770             | 13.7%  | 3,693,100             | 14.3%  |
| その他             |     | 790,347               | 2.9%   | 813,042               | 3.1%   | 786,090               | 3.1%   |
| 負債合計            |     | 18,047,249            | 66.8%  | 16,301,332            | 62.0%  | 16,204,379            | 62.7%  |
| <b>(少数株主持分)</b> |     |                       |        |                       |        |                       |        |
| 少数株主持分          |     | -                     | -      | -                     | -      | -                     | -      |
| <b>(資本の部)</b>   |     |                       |        |                       |        |                       |        |
| 資本金             |     | 1,800,137             | 6.7%   | 1,800,137             | 6.8%   | 1,800,137             | 7.0%   |
| 資本剰余金           |     | 2,040,414             | 7.6%   | 2,040,414             | 7.8%   | 2,040,414             | 7.9%   |
| 利益剰余金           |     | 5,118,705             | 18.9%  | 6,102,210             | 23.1%  | 5,780,610             | 22.4%  |
| その他有価証券評価差額金    |     | 2,415                 | 0.0%   | 71,769                | 0.3%   | 13,825                | 0.0%   |
| 自己株式            |     | 7,746                 | 0.0%   | 9,344                 | 0.0%   | 8,260                 | 0.0%   |
| 資本合計            |     | 8,953,925             | 33.2%  | 10,005,186            | 38.0%  | 9,626,726             | 37.3%  |
| 負債・少数株主持分及び資本合計 |     | 27,001,175            | 100.0% | 26,306,519            | 100.0% | 25,831,106            | 100.0% |

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

| 科 目          | 期 別 | 前第3四半期                         |        | 当第3四半期                         |        | 前連結会計年度                        |        |
|--------------|-----|--------------------------------|--------|--------------------------------|--------|--------------------------------|--------|
|              |     | 自 平成16年 3月 1日<br>至 平成16年11月30日 | 金額 百分比 | 自 平成17年 3月 1日<br>至 平成17年11月30日 | 金額 百分比 | 自 平成16年 3月 1日<br>至 平成17年 2月28日 | 金額 百分比 |
| 売上高          |     | 50,641,089                     | 90.0%  | 43,922,132                     | 89.3%  | 64,069,012                     | 89.1%  |
| 営業収入         |     | 5,647,680                      | 10.0%  | 5,276,526                      | 10.7%  | 7,822,369                      | 10.9%  |
| 営業総収入合計      |     | 56,288,769                     | 100.0% | 49,198,659                     | 100.0% | 71,891,382                     | 100.0% |
| 売上原価         |     | 41,433,090                     | 73.6%  | 35,634,002                     | 72.4%  | 52,090,629                     | 72.5%  |
| 売上総利益        |     | 9,207,999                      | 16.4%  | 8,288,129                      | 16.7%  | 11,978,382                     | 16.7%  |
| 営業総利益        |     | 14,855,679                     | 26.4%  | 13,564,656                     | 27.6%  | 19,800,752                     | 27.5%  |
| 販売費及び一般管理費   |     | 12,717,472                     | 22.6%  | 12,098,427                     | 24.6%  | 17,019,403                     | 23.6%  |
| 営業利益         |     | 2,138,207                      | 3.8%   | 1,466,229                      | 3.0%   | 2,781,349                      | 3.9%   |
| 営業外収益        |     | 142,483                        | 0.3%   | 91,718                         | 0.2%   | 206,872                        | 0.3%   |
| 営業外費用        |     | 100,983                        | 0.2%   | 56,945                         | 0.1%   | 123,365                        | 0.2%   |
| 経常利益         |     | 2,179,707                      | 3.9%   | 1,501,002                      | 3.1%   | 2,864,856                      | 4.0%   |
| 特別利益         |     | 196,595                        | 0.3%   | 591,493                        | 1.1%   | 230,370                        | 0.3%   |
| 特別損失         |     | 1,248,747                      | 2.2%   | 1,276,864                      | 2.6%   | 1,306,047                      | 1.8%   |
| 固定資産売却損・除却損  |     | 469,319                        | 0.8%   | 329,120                        | 0.7%   | 520,199                        | 0.7%   |
| 店舗閉店損失       |     | 483,315                        | 0.9%   | 243,389                        | 0.5%   | 495,931                        | 0.7%   |
| その他          |     | 296,112                        | 0.5%   | 704,354                        | 1.4%   | 289,915                        | 0.4%   |
| 税金等調整前当期純利益  |     | 1,127,555                      | 2.0%   | 815,631                        | 1.6%   | 1,789,179                      | 2.5%   |
| 法人税等及び少数株主利益 |     | 516,401                        | 0.9%   | 274,435                        | 0.5%   | 516,121                        | 0.7%   |
| 当期純利益        |     | 611,153                        | 1.1%   | 541,196                        | 1.1%   | 1,273,058                      | 1.8%   |

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(収納手数料収入の会計処理)

直営店の収納手数料収入については、従来、営業外収益として処理しておりましたが、当中間連結会計期間から営業収入として処理する方法に変更しております。

この結果、従来の方法に比べて、営業収入が75,746千円増加し、売上総利益、営業総利益及び営業利益が同額増加しております。

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| 科 目                      | 期 別 | 前第3四半期                         |    | 当第3四半期                         |    | 前連結会計年度                        |    |
|--------------------------|-----|--------------------------------|----|--------------------------------|----|--------------------------------|----|
|                          |     | 自 平成16年 3月 1日<br>至 平成16年11月30日 | 金額 | 自 平成17年 3月 1日<br>至 平成17年11月30日 | 金額 | 自 平成16年 3月 1日<br>至 平成17年 2月28日 | 金額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         |     | 2,417,328                      |    | 2,525,433                      |    | 2,680,594                      |    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         |     | 1,489,128                      |    | 1,567,756                      |    | 1,712,468                      |    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         |     | 331,180                        |    | 802,146                        |    | 359,527                        |    |
| 現金及び現金同等物の増減額            |     | 4,237,637                      |    | 155,530                        |    | 4,752,589                      |    |
| 現金及び現金同等物の期首残高           |     | 8,227,630                      |    | 3,475,041                      |    | 8,227,630                      |    |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高 |     | 3,989,993                      |    | 3,630,571                      |    | 3,475,041                      |    |